mistis, hic est ille arundine et colaphis diverbera-  
tus, sputamentis decoratus, felle et aceto pota-  
tus. Hic est quem clam discentes subripuerunt, ut  
resurrexisse dicatur, vel hortulanus detraxit (21),  
ne lactucæ suæ frequentia commentium læderen-  
tur<sup>15</sup> (22). Ut talia species, ut talibus exultes,  
quis tibi prætor aut consul, aut quæstor, aut sacer-

A dos de sua liberalitate præstabit? et tamen hæc  
jam quodammodo habemus per fidem spiritu ima-  
ginante repræsentata. Cæterum qualia illa sunt  
quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in  
cor hominis ascenderunt? Credo, circo et utraque  
cavea et omni stadio gratiora.

## Variæ lectiones.

<sup>15</sup> Adlæderentur Rig.

## Commentarius.

ter assentiri huic Rigaltii lectioni, neque etiam  
alteri quam ex Hieronymo adducit in ambobus  
locis Lacerda, quæstuarii. Nam diu est quod anno-  
tarunt eruditi jurisconsulti quæstuariam esse, quæ  
lucrum aut quæstum facit corpore; sic in Glossa-  
rio quæstuaria πρακτικὴ πόρνη. LE PR.

(21) *Vel hortulanus detraxit.* Ironia hæc videtur  
irridere aliquem illorum hæreticorum, qui Christum  
vere passum negant, Marcionem nempe; Cerdo-  
nem ejus magistrum, et ante eos Basilidem et Si-  
monem Magum. PAM.

(22) *Ne lactucæ suæ frequentia commentium ad-  
læderentur.* Ideoque in locis sacris ædificandis,  
quæ apud antiquos in confinio fere, ubi trium vel  
quatuor possessionum terminatio conveniret, con-  
stituisolebant, unusquisque possessor donabat cer-  
tum modum sacro illi ex agro suo, et quantum  
donasset scripto faciebat; ut per diem solemnitatis,  
privatorum agri nullam melestiam inculantis po-  
puli sustinerent. Notat Aggenus ad lib. Frontini  
de Limitib. agror. Rig.

## Q, SEPT, FLOR, TERTULLIANI DE IDOLOLATRIA

## LIBER.

**ARGUMENTUM.** Post tractatum de Spectaculis alterum conscripsit Septimus de idololatria, in quo varios (sit ita loqui fas est) conscientiæ casus proponii, discutit, resolvit. Non deerant siquidem, qui tanta laborarent ignorantia, ut arbitrarentur idololatriæ crimen non pollui, nisi illos, qui idolis vel thura adolerent, vel hostias offerrent, vel eorum mysteriis aut profano sacerdotio initiarentur (cap. 2). Inde idololatriam definit: « Omnis circa idolum simulatus et servitus, et nihil interest, dicit, an plastes effingat, aut cælatores excusat, an phrygio detexat, nec de materia refert, an gypso, an coloribus, an lapide, an ære, an argento, an filo formetur idolum (cap. 3). » Addidit Deum, tam fieri idolum, quam coli, prohibere (cap. 4). Hinc dicit, non licere **663** Christianis idola fabrefacere, aut vendere adoraturis, ac quidem cum aliud non habent unde vivant (cap. 5). Prohibet etiam ædificationem templi, aræ, ædiculæ, domus in honorem idolorum (cap. 8). Quin etiam negotiationes mercium earum, quæ ad idololatriam pertinent (cap. 11): a festis quoque diebus etiam extraordinariis abstinentum (cap. 13): neque servis licere ministros esse idololatriæ (cap. 18): neque licitam militiam, in qua militandum sit sub signo diaboli (cap. 19); dejerationem omnem me Hercule, medius Fidius, nee non abjurationem Jupiter tibi sit iratus, et subsecutam, responsionem, imo tibi, damnat et execratur. Cæterum in perlegendu hoc tractatu discretione opus est: quæ enim velut generalia principia Tertullianus hic ponit, fere omnia vera sunt; non autem omnia vera sunt, quæ exinde deducit. LUMP.

## CAPUT PRIMUM.

Principale crimen generis humani, summus sæculi reatus, tota causa judicii, idololatria. Nam etsi suam speciem tenet unumquodque delicum, etsi suo quoque nomine<sup>1</sup> judicio destinatur, in idololatriæ tamen crimen expungitur. Omitte titulos, operas recognosce<sup>2</sup>: idololatres, idem homi-

B cida est. Quæris quem occiderit? si quid ad elogii ambitionem facit, non extraneum, nec inimicum, sed se ipsum. Quibus insidiis? erroris sui. Quo telo? offensa Dei. Quot plagis? quotquot idololatriis. Qui negat idololatrem perisse, is negabit idololatrem homicidium fecisse. Proinde<sup>3</sup> adulterium et stuprum in eodem recognoscas: nam

## Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Quodque nomine Jun. <sup>2</sup> Opera recognosce Jun. Latin. <sup>3</sup> Perinde Paris.

qui falsis deservit, sine dubio adulter est veritatis, quia omne falsum adulterium est. Sic et in<sup>4</sup> stupro mergitur. Quis enim immundis spiritibus operatus, non conspurcatus et constupratus incedit (*Ezech. xxiii*) ? Atque adeo Scripturæ sanctæ stupri vocabulo utuntur in idolatriæ exprobratione. Fraudis conditio ea est opinor, si quis alienum rapiat, aut alii debitum deneget, et utique erga hominem admissa fraus maximi criminis nomen est. Etenim idolatria fraudem Deo facit, honores illi suos denegans, et conferens aliis, ut fraudi etiam contumeliam conjungat. Quod si tam fraus quam stuprum atque adulterium mortem afferunt, jam in his æque<sup>5</sup> idolatria de homicidii reatu non liberatur. Post talia crimina, tam exitiosa, tam devoratoria salutis, cætera quoque aliquem ad modum et seorsum proinde disposita, in idolatria conditionem suam repræsentant. In illa et concupiscentiæ sæculi. Quæ enim idolatriæ solemnitas sine ambitione cultus et ornatus ? In illa lascivæ et ebrietates, cum plurimum victus et ventris et libidinis causa frequentantur<sup>6</sup>. In illa injustitia. Quid enim injustius ea, quæ justitiæ Patrem necessitat<sup>7</sup> ? In illa etiam vanitas, quum tota ejus ratio vana sit ; in illa mendacium,<sup>664</sup> quum tota substantia ejus mendax sit. Ita sit, ut omnia in idolatria, et in omnibus idolatria reprehendatur. Sed et alias quum universa delicta adversus Dominum sapiat, nihil autem quod adversus Dominum<sup>7</sup> sapiat, non dæmoniis et immundis spiritibus deparetur, quibus idola mancipantur ; sine dubio idolatriam admittit, quicunque delinquit : id enim facit quod ad idolorum mancipes pertinet.

## CAPUT II.

Sed universa nomina criminem discedant in operum suorum proprietates : remaneat idolatria in eo quod ipsa est : sufficit sibi tam inimicum Deo nomen, tam locuples substantia criminis, quæ tot ramos porrigit, tam venas defundit<sup>8</sup>, ut de hoc cum maxime materia suscepta sit, quot modis nobis præcavenda sit idolatriæ latitudo. Quoniam multifariam servos Dei nec tantum ignorata, sed etiam dissimulata subvertit. Plerique idolatriam simpliciter existimant his solis modis interpretandam : si quis aut incendat, aut immolet, aut polluceat, aut sacris aliquibus aut sacerdotiis obligetur : quemadmodum si quis existimet adulterium in osculis, et in amplexibus, et in ipsa carnis congressione censendum : aut homicidium in sola sanguinis profusione, et in animæ ereptione reputandum (*Matth. v, 22*). At enim Dominus quam extensius ista disponat certi sumus, cum adultere-

Arium etiam in concupiscentia designat, si oculum quis impegerit libidinose, et animam commoverit impudice (*Ibid.*) : cum homicidium etiam in verbo maledicti vel convicti judicatur<sup>9</sup>, et in omni impietu iræ, et in negligentia caritatis in fratrem. Sicut (*Joan. iii, 15*) Joannes docet homicidam esse qui oderit fratrem. Alioquin in modico consideret, et diaboli ingenium de malitia, et Dei Domini<sup>10</sup> de disciplina, qua nos adversus diaboli altitudes<sup>11</sup> munit (*Matth. v. Cf. Apoc. v, 24*), si in his<sup>12</sup> tantum delictis judicaremur, quæ etiam nationes decreverunt vindicanda. Quomodo abundabit justitia nostra super scribas et pharisæos, ut Dominus præscripsit, nisi abundantiam adversariæ ejus, id est injustitiæ perspexerimus ? Quod si caput injustitiæ idolatria est, prius est uti adversus abundantiam idolatriæ præmuniamur, dum illam non solum in manifestis recognoscimus.

## CAPUT III.

Idolum aliquandiu retro non erat. Priusquam hujus monstri artifices ebullissent, sola tempora et vacua ædes erant, sicut in hodiernum quibusdam locis vetustatis vestigia permanent. Tamen idolatria agebatur, non in isto nomine, sed in isto opere. Nam et hodie extra templum et sine idolo agi potest. At ubi artifices statuarum et imaginum, et omnis generis simulacrorum diabolus sæculo intulit, rude<sup>665</sup> illud negotium humanæ calamitatis, et nomen de idolis consecutum est, et profectum. Exinde jam caput facta est idolatriæ ars omnis C quæ idolum quomodo edit. Neque enim interest, an plastes effingat, an cælator exsculpat, an phrygio detexat : quia nec de materia refert, an gypso, an coloribus, an lapide, an ære, an argento, an filo formetur idolum. Quando enim et sine idolo idolatria fiat, utique cum adest idolum nihil interest quale sit, qua de materia, qua de effigie<sup>13</sup>, ne qui putet id solum idolum habendum, quod humana effigie sit consecratum. Ad hoc necessaria est vocabuli interpretatio : εἰδως Græce formam sonat ; ab eo per diminutionem<sup>14</sup> εἰδῶλον deductum, æque apud nos formulam fecit. Igitur oninis forma vel formula idolum se dici exposcit. Inde idolatria omnis circa omne idolum famulatus et servitus. Inde et omnis idoli artifex, ejusdem et unius est criminis : nisi parum idolatriam populus admisit, quia simulacrum vituli, et non hominis sibi consecravit.

## CAPUT IV.

Idolum tam fieri, quam coli, Deus prohibet. Quanto præcedit ut fiat (1) quod coli possit, tanto

## Variæ lectiones.

<sup>4</sup> In abest Rig. <sup>5</sup> Jam his æque Jun. <sup>6</sup> Frequententur Rig. <sup>7</sup> Deum — Deum Rig. <sup>8</sup> Diffundit Wouw. M. S. <sup>9</sup> Indicat Jun. <sup>10</sup> Dominum Jun. <sup>11</sup> Latitudine Wouw. M. S., Rig. <sup>12</sup> Si his alii. <sup>13</sup> Quæ effigie Jun. <sup>14</sup> De-minutionem Jun. ex M. S.

## Commentarius.

(1) Quanto præcedi ut fiat. Locus notatissimus ut scias nunquam jure naturali prohibitus imagi-

nes veri Dei. Itaque ab omni ævo, ab ipso Admō potuit fieri imago Dei ut coleretur. Hujus senten-

prius est, ne fiat, si coli non licet. Propter hanc causam, ad eradicandam scilicet materiam idolatriæ, lex divina proclamat (*Exod. xxxii, Levit. xxvi, 1, Deut. v, 8*) : *Ne feceris idolum* (2). Et conjungens (*Exod. xx, 8*), *neque similitudinem eorum quæ in cœlo sunt, et quæ in terra, et quæ in mari*. Toto mundo ejusmodi artibus interdixit servis Dei. Antecesserat<sup>15</sup> prædicens Enoch<sup>16</sup> (3), omnia elementa, omnem mundi sensum<sup>17</sup> quæ cœlo, quæ mari, quæ terra continentur, in idolatriam **666** versuros dæmonas et spiritus desertorum angelorum, ut pro Deo adversus Dominum consecrarentur. Omnia igitur colit humanus error, præter ipsum omnium conditorem. Eorum imagines idola, imaginum consecratio idolatria. Quidquid idolatria committit, in artificem quemcunque et cujuscunque idioli deputetur necesse est. Denique idem Enoch simul et cultores idioli et fabricatores in comminatione prædamnat. Et rursus<sup>18</sup> : *Juro vobis peccatores, quod in diem sanguinis<sup>19</sup> perditionis pœnitentia parata est. Qui servitis lapidibus, et qui imagines facitis aureas et argenteas, et ligneas, et lapideas, et fictiles et servitis phantasmatisbus, et dæmoniis, et spiritibus infamibus<sup>20</sup>* (4), et omnibus erroribus non secundum scientiam. nullum ab iis invenietis auxi-

**A** lium. Isaias vero (*Isa. XLIV, 8*) : *Testes, ait, non vos estis, si cst Deus absque mo. Et non erant tunc qui fingunt et exculpunt, omnes vani, qui faciunt libita sibi, quæ illis non proderunt. Et deinceps tota illa pronuntiatio, qua in artifices, qua in cultores detesiatur, cuius clausula est (*Isa. XLIV, 20*) : Cognoscite quod cinis sit cor illorum, et errant<sup>21</sup> (5) et nemo animam suam liberare possit. Ubi<sup>22</sup> æque David, *Et tales<sup>23</sup> fiant, inquit, qui faciunt ea* (6) (*Psal. cxiii, 8*) *Et quid ego modicæ memorie homo? ultra quid suggeram? quid reculam de Scripturis? quasi aut non sufficiat vox Spiritus sancti, aut ultra deliberandum sit, an maledixerit atque damnaverit Dominus ipsos prius artifices corum, quorum cultores maledicit et damnat?**

**B**

## CAPUT V.

Plane impensius respondebimus ad excusationes **667** hujusmodi artificum, quos nunquam in dominum Dei admitti oportet, si quis eam disciplinam norit. Jam illa objici solita vox : *Non habeo aliud quo vivam* (7). Districtius reperi potest : *vivre ergo habes*. Quid tibi cum Deo est, si tuis legibus<sup>24</sup>? Tum quod et de Scriptoris audent argumentari (8), dixisse apostolum, *ut quinque fuerit inventus, ita et perseveret* (*I Cor. vii, 28*). Possumus

## Variæ lectiones.

<sup>15</sup> Enim hoc add. *Fran.* <sup>16</sup> Enoch abest *Paris.* <sup>17</sup> Censem *Jun.*, *Ciacon.* <sup>18</sup> Prædamnat prorsus : *Juro Jun.* <sup>19</sup> Sanguinis et *Jun.* <sup>20</sup> Infamis *Paris.* *Jun.*; *insanis Wouw.* *M. S.* <sup>21</sup> Terra *Rig.* <sup>22</sup> Uti *Jun.* <sup>23</sup> Factores add. *Jun.* *Paris.* *Rig.* <sup>24</sup> Sit vis tuis legibus *Cod. Wouw.* Fit vis tuis legibus *Fuln.* *Ursin.*

## Commentarius.

tiæ laudandus Tertullianus hoc loco : paritatem enim temporis in utraque constituit. Sicut nullo ævo potuit fieri quod non potuit coli; ita omni ævo potuit fieri quod potuit coli. An vero jure scripto id vetitum Judæis, desident : doctores duo ævi hujus gravissimi, Vasquius affirmit prohibitum, Soarius negat; postremo hæreo ego tantulus. LAC.

(2) *Ne feceris idolum.* Ad verbum transtulit, cum vulgato interpreto, LXX. Græce est εἴδωλον, quemadmodum et B. Cyprianus cap. lib. I de *Exhort. mart.*, qua versione explicatur verus hujus loci sensus, de quo Auctor latius lib. II *adv. Marcionem*, ubi locum hujus Scripturæ interpretatur de magnibus idolatriæ substantiam continentibus. Uno autem verba, *et quæ in mari*, pro eo quod ex Græco alii recte transferunt: « *Et quæcunque in aquis sub terra.* » PAM.

(3) *Antecesserat Enoch.* Liber Enoch, cui titulus *duodecim patriarcharum testamentum*, sæpe citatur ab Origine, Procopio, Tertulliano, et aliis. Multa ibi vaticinia de sceleribus Hebreorum et pœnis, interque illa tum et hoc propagandæ per universum terrarum orbem idolatriæ. Jactatum et illud vulgo de duabus columnis, lapidea: quæ resisteret aquis: lateritia, quæ ignibus; in quibus inclusi libri hujus viri. LAC.

(4) *Et spiritibus infamibus.* In cod. Fulvii Ursini legitur, *insanis*. At in cod. Agobardi, *infamis.* Rig. — *Spiritibus infamibus.* Desertores hic spiritus infames dici existimo, desertoris nomen a militia desumptum est, at miles desertor infamis erat ut videre est l. I, D., de his qui notantur infamia. LE PR.

**C** (5) *Cognoscite quod cinis sit cor illorum et errant.* Sic omnino restituendus est hic locus, pro eo quod corruptissime legebantur, et terra. Nam magna dictionum vicinitas ob easdem litteras, et Græce est καὶ πλανῶνται. HAV.

— *Cognoscite quod cinis sit*, etc. Hoc Isaias non dicit; imponit ergo illi Tertullianus? Non sed explicat. At Isaias ita homines stultos fuisse, ut medium lignum crement ad calefaciendum se, ad coquendos panes et carnos, de reliquo ligno sibi Deum faciant, et adorent. Ait ergo Tertullianus sub persona Isaiæ cor deorum esse cinerem, quia media pars arboris et princeps conversa in cinerem. Itaque cor Septimii et medium Isaiæ idem est. LAC.

(6) *Et tales fiant qui faciunt ea.* Cum repetitio alioquin esset ejusdem supervacanea, omisimus factores. Nam lib. *adv. Gnosticos* non aliud legit, quam : *Similes erunt illis qui ea faciunt.* LAC.

(7) *Non habeo aliud quo vivam.* Satis indicat, multos prævaricari solitos a fide propter necessitatem: de his qui præter illam adhuc prævaricarentur est can. 2 conc. Nic. LAC.

(8) *Audent argumentari.* Homines quibus hic ausus ad torquendas Scripturas, vicantur ab Alexander episc. Alexandrino χαμαιλέοντες, quibus animaculis insita mutatio. Vide illum in epist. quæ proponitur Nicæna synodo. Notetur verbum Theodoriti lib. II *Hist. cap. 4*, ταῖς Γραφαῖς ἐμπαροινοῦνται. Loquitur de hæreticis, iis scilicet qui audent vim sacris Scripturis adducere, qui veluti debacchari per ebrietatem in sacras litteras videntur. LAC.

igitur omnes in peccatis perseverare ex ista interpretatione. Nec enim <sup>25</sup> quisquam nostrum non peccator invenius est (*I Cor. iv*), cum Christus non alia ex causa descenderit, quam peccatorum liberandorum. Item eumdem præcepisse (*I Thess. iv, 11*) dicunt secundum suum exemplum, ut manibus unusquisque operetur ad victimum. Si hoc præceptum ab omnibus manibus defendatur, credo et fures balnearios <sup>26</sup> (9) manibus suis vivere, et ipsos latrones manibus agere quo vivant. Item falsarios utique non pedibus, sed manibus operari malas litteras. Histriones vero non manibus solis, sed totis membris victimum elaborare (10). Patet igitur Ecclesia omnibus, qui manibus et suo opere tolerantur, si nulla exceptio est artium, quas Dei disciplina non recipit <sup>27</sup>. Sed ait quidam adversus similitudinis interdictæ præpositionem (*Num. xx*): Cur ergo Moses in eremo simulacrum serpentis ex ære fecit? Seorsum figuræ, quæ dispositioni alicui arcanæ præstruebantur, non ad derogationem <sup>28</sup> legis, sed ad exemplarium (11) causæ suæ (12). Alioquin si hæc ut adversarii legis interpretetur, numquid et nos, quod et Marcionitæ, inconstitiam ascribimus Omnipotenti? quem illi <sup>29</sup> hoc modo destruunt ut mutabilem, dum alibi vetat, alibi mandat? Si quis autem dissimulat illam effigiem ærei serpentis, suspensi in modum, figuram designasse dominicæ crucis (13) a serpentibus, id est **668** ab angelis diaboli liberaturæ nos, dum per semetipsum diabolum, id est, serpentem interfictum suspendit, sive quæ alia figuræ istius expositio dignioribus revelata est, dummodo (*I Cor. x*) Apostolus affirmet omnia tunc figurata populo accidisse: bene quod idem Deus qui lege <sup>30</sup> vetuit similitudinem fieri, extraordinario præcepto serpentis similitudinem indixit <sup>18</sup>. Si eumdem Deum obser-

A vas, habes legem ejus (*Exod. xx, 4*). Ne feceris similitudinem. Si præceptum factæ postea similitudinis respicis, et tu imitare Moysen, ne facias adversus legem simulacrum aliquod, nisi et tibi Deus juss erit.

## CAPUT VI.

Si nulla lex Dei prohibuisset idola fieri a nobis, si nulla vox Spiritus sancti fabricatoribus idolorum non minus quam cultoribus comminaretur: de ipso sacramento nostro interpretaremur nobis adversas esse fidei (14) ejusmodi artes. Quomodo enim renuntiavimus diabolo et angelis ejus, si eos facimus? Quod repudium diximus iis, non dico eum quibus, sed de quibus vivimus? Quam discordiam suscepimus in eos, quibus exhibitionis nostræ gratia (15) obligati sumus? Potes lingua negasse, quod manu confiteris? verbo destruere, quod facto struis? unum Deum prædicare, qui tantos efficis? verum Deum prædicare, qui falsos facis? Facio (ait quidam), sed non colo. Quasi ob aliquam <sup>32</sup> causam colere non audeat, nisi ob quam et facere non debeat, scilicet ob Dei offendit utroque. Imo tu colis, qui facis ut coli possint. Colis autem, non spiritu vilissimi nidoris alicujus, sed tuo proprio: nec anima pecudis impensa, sed anima tua. Illis ingenium tuum immolas, illis sudorem tuum libas, illis prudentiam tuam accendis. Plus es illis quam sacerdos, cum per te habeant **669** sacerdotem. Diligentia tua numen <sup>33</sup> illorum est. Negas te, quod facis, colere? Sed illi non negant, quibus hanc saginatio rem et aurati rem et majorem hostiam (16) cædis, salutem tuam,

## CAPUT VII.

Tota die ad hanc partem *z*elus fidei perforabit,

## Variæ lectiones.

<sup>25</sup> Enim abest Paris. <sup>26</sup> Fures et aleatores Rig. <sup>27</sup> Recepit Fran. <sup>28</sup> Erogationem Seml. <sup>29</sup> Omnipotenti? Quod illi Wouwer. M. S. <sup>30</sup> Et lege Paris. Jun. <sup>31</sup> Fieri jussit Latin. interduxit Jun. interduxit Fran. <sup>32</sup> Aliam Fran. <sup>33</sup> Nomen Venet.

## Commentarius.

(9) *Fures balnearios*. Cod. Agobardi, *Fures et valneatores*. Emendat Rigalt. *Fures et aleatores*. Nam et alea manibus exercetur. Si quis tamen retinere velit, *Fures balneatores*, non contradicit. Nam et libro de Fuga, dixit Noster, *Fulnes balnearum*. Imo addidit, *et aleones*. In *apologetico*, p.496, repertitur, *Lavantium prædo*. Rig.

— *Fulnes balnearios* habet, Pamelius, quam lectionem veram puto, nam sic Catull.

— *Io furum optime balneariorum*. Fures erant nimirum adversus quos in balneis constituebantur custodes ad servandas vestes, custodes iis dicebantur *capsarii*. Si vero ii quoque furati essent, in jus vocabantur corum præfecto virgilum sic l. *Nam salutem* 3, *Dig. de off. præf. vig.* LE PR.

(10) *Totis membris victimum elaborare*. Pantomimos significat. Rig.

(11) *Exemptarium*. Quod esset posteris pro signo, figura ænigmata. Rig.

(12) *Causæ suæ*. Hoc est, rei significatæ, nimis rurum Dominicæ crucis. Rig.

(13) *Figuram designasse Dominicæ crucis*. Latius hoc tractat lib. *Adv. Judæos*, et lib. III, *adv. Marcionem*. PAM

(14) *Adversas esse fidei*. Ad sententiam legantur quæ scripta de quinque martyribus, qui passi, quod nollent facere idolorum statuas. Habentur in vita sanctorum quatuor coronatorum. Certe quia putarunt hanc artem esse adversam fidei. LAC.

(15) *Exhibitionis nostræ gratia*. Quod capite præcedenti ad victimum dixit, hic ita circumloquitur, in qua significazione eadem voce utitur, cap. 8, et 12, PAM.

(16) *Auratiorem et majorem hostiam*. Hostia, inquit Festus, dicta ab eo, quod est hostire, ferire. Alii ab hostibus derivant, quod post victoriam immolari soleant, sicuti et ipse Festus alibi. Alludit autem ad eas hostias quæ auro ornabantur, quas proinde auratas vocat; solebant enim subinde boum cornua deaurari, qui immolabantur. PAM.

— *Et majorem hostiam*. Major victimæ aut hostia est taurus, bos, vacca: Minor, ovis, capra, sus. Hoc certius discrimin quæ ut majora dicantur de victimis, minora de hostiis. Scias etiam inter primas majorem esse taurum, inter alteras majorem esse ovem. LAC.

ingemens Christianum ab idolis in Ecclesiam (17) venire, de adversarii officina in domum Dei <sup>34</sup> venire (18), attollere ad Deum patrem manus matres idolorum, his manibus adorare (19) quæ foris adversus Deum adorantur (20), eas manus admovere corpori Domini (21), quæ dæmoniis corpora conferrunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipient quod contaminant <sup>35</sup>; sed etiam ipsi <sup>36</sup> tradunt aliis quod contaminaverunt. Alleguntur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Pro scelus! Semel Judæi Christo manus intulerunt, isti quotidie corpus ejus lassunt. O manus præcidendæ! Viderint jam an per similitudinem dictum sit: *Si te manus tua scandalizat, amputa eam* (*Math. viii, 8*). Quæ magis amputandæ, quam in quibus <sup>37</sup> Domini corpus scandalizatur?

## CAPUT VIII.

Sunt et aliæ complurium artium species, quæ etsi non contingunt idolorum fabricationem, tamen ea sine quibus idola nil possunt, eodem crimine **670** expedit (22). Nec enim differt, an exstruas vel exornes, si templum, si aram, si ædiculam ejus intruxeris, si bracteam expresseris (23), aut insignia, aut etiam domum fabricaveris. Major est

A ejusmodi opera, quæ non effigiem conferit, sed auctoritatem. Si ita necessitas exhibitionis extenditur <sup>38</sup>, habent et alias species, quæ sine exorbitatione disciplinæ, id est, sine idoli conjectura <sup>39</sup> opem victus præstent. Scit albarius tector et tecta sarcire, et tectoria inducere, et cisternam liare (24), et cymatia distendere (25), et multa alia ornamenta præter simulacra parietibus incrustare <sup>40</sup>. Scit et pictor et marmorarius, et ærarius, et quicunque cælator, latitudines suas utique multo faciliores. Nam qui signum describit, quanto facilius abacum linit? Qui de tilia Martem exculpit, quanto citius armarium compingit? Nulla ars non alserius artis, aut mater, aut propinqua est. Nihil alterius vacat (26). Tot sunt artium venæ, quot hominum concupiscentiæ. Sed de mercedibus et manuspreiis interest. Proinde interest et de labore. Minor merces frequentiore actu repensatur. Quot parientes signa desiderant? Quot tempora et ædes idolis ædificantur? Domus vero, et præatoria et balnea et insulæ quantæ? Soccus et baxa quotidie deaurantur, Mecurius et Serapis non quotidie. Sufficiat ad quæstum artificiorum, **671** frequentior est <sup>41</sup> omni superstitione luxuria et ambitio. Lances et scyphos facilius ambitio, quam superstitione desiderabit. Coronas quoque magis luxuria, quam solem-

## Variæ lectiones.

<sup>34</sup> De adversaria officina in domum Dei, *Seml.* <sup>35</sup> Contaminent *Wouwer. M. S.* <sup>36</sup> Ipsæ *Fran.* <sup>37</sup> Quam quibus *Jun.* <sup>38</sup> Obtenditur *Wouw. M.S. Rig. Leopold.*; attenditur *Jun.* <sup>39</sup> Confictura *Paris Jun.* <sup>40</sup> Incripare *Paris. Jun. Rig. Rhen.* <sup>41</sup> Sufficiant — frequentiores *Franæq.*

## Commentarius.

(17) *Ab idolis in Ecclesiam.* Prolixius viri eruditii Pamelius et Lacerda nomina congerunt quæ Dei domui tribuuntur apud veteres: post ipsorum messem nullum restat spicilegium. Qui primus Ecclesiam seu conventum Christianorum aggressus est, fuit Eustathius ille qui contemnendas esse Ecclesias dicebat. In hunc congregata Gangrensis Syndodus, eumque fulmine percussit can. 5. Hunc secuti sunt Patareni in quos restant Honori Tertii P. constit. et Frederici II, imper. Imitati quoque sunt pessima hæc exempla Valdenses, Wiclefistæ, Hussitæ et alii qui cum Eustathio satis damnati frustra objiciunt illud *Act. xvii: Deus in manufactis templis non habitat.* Legenda tantum sunt quæ sequuntur, ut es obturetur impudentissimis homuncionibus, nimirum, « nec manibus humanis colitur indigens aliquo cum ipse det omnibus, etc.

LE PR.

(18) *De adversarii officina in domum Dei venire.* Hæc non videntur esse Tertulliani. sed plossatoris alicujus in illud comm. quod præcedit: « Ab idolis Ecclesiam venire. » *Rig.*

(19) *His manibus adorare.* Adorabant enim manibus ad Deum elatis, allevatis, expansis. *Rig.*

(20) *Quæ foris adversus Deum adorantur.* Matres et artifices idolorum manus adorabantur ab ethniciis idolorum cultoribus. Quid enim erat statua sive idolum priusquam accederet manus artificis, nisi bruta materia, quam periti artificis manus exculpsit in alicujus nummis effigiem? Præclare Septimius lib. *de Ressurr.*: « Phidiæ manus, inquit, Jovem Olympium ex ebore molitæ adorantur; nec jam bestiæ, et quidem insulsissimæ Deus est, sed summum sæculi numen; non quia elephantus,

C sd quia Phidias tantus. *Rig.*

(21) *Manus admovere corpori Domini.* Pertinet hic locus ad eam consuetudinem, qua in manus tradebatur Eucharistia, quam testati sunt pro suis quoque temporibus B. Cypr. (lib. *de Lapsis*): B. Cornel. (*ad Fab. Antioch.*); B. Dionys. Alex. (*ad Xist. Pontif.*); B. Ambros. (*Orat. ad Theodos. imper.*); Hieronym. (*ad Theophil.*), etc. *Edd.*

(22) *Expediunt.* Conficiunt, adornant. *Rig.*

(23) *Si bracteam expresseris.* Si de aurea massa bracteam expresseris statuæ inducendam æreæ. *Rig.*

(24) *Cisternam liare.* Albarii tectoris etiam opificium esse indicat Plin. lib. xxxvi, c. 25. Atqui ego quidem existino legendum prorsus ligare, non liare. Verum nolui immutare veterem lectionem, si forte, uti multæ aliæ, vox sit Tertulliano peculiaris jam obsoleta. *PAM.*

(25) *Cymathia distendere.* Videtur cymatia nuncupare arcus ipsos templorum seu tectorum, creta incrustatos, voce derivata a κυμάτια, id est illuvie aquarum, quod illi arcus pluviarum illuviem impediatur. *PAM.*

— *Cymatia.* Esse hæc omnes ὄπεροχας, id est prominentias in ædificiis, tum Hesychius definit, tum id facile colligit qui Vitruvium legerit. Itaque injuste Pamelius arctat hanc vocem ad arcus tectorum et templorum. Sunt enim prominentiae quæ in modum undæ sinuantur. Suidæ λόσεις dicuntur. Vitruvio simæ a forma. *LAC.*

(26) *Nihil alterius vocat.* Horatius:

Alterius sic  
Altera poscit opem res et conjurat amice. *Rig.*

nitas erogat. Cum igitur ad hæc artificiorum genera cohætemur, quæ idolum quidem, et quæ idolo-competunt, non attingant, sint autem et hominibus communia sæpe quæ et idolis, hoc quoque cavere debemus, ne quid, scientibus nobis, ab aliquibus de manibus nostris in rem idolorum postuletur, Quod si concesserimus, et non remediis jam <sup>42</sup> usitatis egerimus, non puto nos a contagio idolatriæ vacare, quorum manus non ignorantium in officio vel in honore et usu dæmoniorum apprehenduntur.

## CAPUT IX.

Animadvertisimus inter artes etiam professiones quasdam obnoxias idolatriæ. De astrologis ne loquendum quidem est. Sed quoniam quidam istis diebus provocavit defendens sibi perseverantiam professionis istius, paucis utar. Non allego quod idola honoret, quorum nomina cœlo inscripsit, quibus omnem Dei potestatem addixit: quod propterea homines non putant <sup>43</sup> Deum requirendum præsumentes stellarum nos immutabili arbitrio agi. Unum propono, angelos esse illos desertores Dei (*Gen. vi*), amatores feminarum, proditores etiam hujus curiositatis, propterea quoque damnatos a Deo. O divina sententia usque ad terram pertinax, cui etiam ignorantibus testimonium reddunt. Expelluntur mathematici (27) sicut angeli eorum. Urbs et Italia interdicitur mathematicis, sicut cœlum angelis eorum. Eadem pœna est exilii discipulis **672** et magistris. Sed magi et astrologi ab oriente venerunt (*Matth. ii*). Scimus magiæ et

A astrologiæ inter se societatem. Primi igitur stellarum interpretes (28) natum Christum annuntiaverunt, primi munera reverunt (29). Hoc nomine Christum (opinor) sibi obligaverunt. Quid tum? Ideo nunc et mathematicis patrocinabitur illorum magorum religio? De Christo scilicet est mathesis hodie (30). stellas <sup>44</sup> Christi, non Saturni et Martis et cujusque, ex eodem ordine mortuorum (31) observat et prædicat. At enim scientia illa usque ad Evangelium (32) fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicujus de cœlo interpretetur <sup>45</sup>. Nam et thus illud et myrrham et aurum ideo infanti tunc Domino obtulerunt, quasi clausulam sacrificeionis (33) et gloriæ sacerularis, quam Christus erat adempturus. Quod igitur iisdem magis somnium sine dubio ex Dei voluntate suggestum, ut irent in sua, sed alia, non qua venerant, via, id est, ne pristina secta sua incederent: nonne <sup>46</sup> illos Herodes persequeretur, qui nec persecutus est, etiam ignorans alia via digressos, quoniam et qua venerant ignorabat. Adeo viam rectam <sup>47</sup> et disciplinam intelligere debemus. Itaque magis præceptum, ut exinde aliter incederent. Sic et alia illa species <sup>48</sup> magiæ quæ miraculis operatur, etiam adversus (*Exod. viii*). Moysen æmulata, patientiam Dei traxit ad Evangelium usque (*Act. viii*, 18). Nam exinde et Simon Magnus jam fidelis, quoniam aliquid adhuc de circulatoria secta cogitaret, ut scilicet inter miracula professionis suæ etiam Spiritum sanctum per manuum impositionem **673** enundinaret (34), maledictus ab C (Act. viii, 20) apostolis de fide <sup>49</sup> ejectus est: et

## Variæ lectiones.

<sup>42</sup> Tam Seml. <sup>43</sup> Patent Jun. <sup>44</sup> Stellam Wouw. M. S. Rigalt. <sup>45</sup> Interpretatur Rigalt. <sup>46</sup> Non abest Seml. <sup>47</sup> Sectam Jun. <sup>48</sup> Aliam illam speciem — patientia Fran. <sup>49</sup> Fide dejectus est Jun.

## Commentarius.

(27) *Expelluntur mathematici*. Si quis hæc, tanquam inutilia et superflua, deleri oportere censuerit, habet ecce me adstipulatorem. RIG.

(28) *Primi igitur stellarum interpretes*. Chalcidius in *Tim.* Plat. ad *Osim* Cordubensem ex historia quam vocat sanctiorem et venerabiliorum, ait, ortu stellæ cujusdam non morbos mortesque denuntiatas, descensum Dei venerabilis ad humanæ conservationis, rerumque mortalium gratiam — **STELLAM CHRISTI**. Magi in *Evangelio secundum Matthæum*: *Vidimus stellam ejus in Oriente*. Primasius, in *hæresim Priscillianistarum*: « A signo Christi ad signa astrologica migraverunt. » RIG.

(29) *Primi munera reverunt*. Chalcidius: « Chaldaeorum profecto sapientes viri, et consideratione rerum coelestium satis exercitati, quæsisse dicuntur recentem ortum Dei: repertaque illa majestate puerili, veneratos esse, et vota Deo tanto convenientia nuncupasse. » RIG.

(30) *De Christo scilicet est mathesis hodie*. Hodie, inquit, mathesis est disciplina Christi. Stella Christi, hoc est, genesis Christi, exempla et mandata ejus observanda sunt nobis et prædicta. RIG.

— *De Christo scilicet*. Ironice, mathesis enim hodie e Christi disciplina non est; quia nulla hodie stella Christus dicitur. Doctrina illa eorum est qui cognominem stellam habuerunt ut Jupiter, ut

Saturnus, etc. Frustra autem ex hoc loco Christi genesisim e stellarum cursu metiri posse contendunt homines perverse curiosi, inter quos familiam ducunt Petrus de Alliaco, et Hieronymus Cardanus. LE PR.

(31) *Et cujusque ex eodem ordine mortuorum*. Hoc est, ex ordine illo septenario planetarum, Saturni, Martis, Mercurii, et id genus aliorum, qui non dii, sed homines fuere, et jam quidem mortui RIG.

(32) *Usque ad Evangelium*. Ne putet lector concessam divinis legibus, sed tantum humanis, quia ante Christum non punita, imo per omnes nationes vagata insolenter, et in pretio ac gloria habita. Neque contra hoc est, concessam Magis adoratoribus Christi, nam isti illa usi sunt ex mera pietate et religione, non ut aliæ gentes ad usus maleficos. Sed et explicandus Tertullianus cum ait concessam usque ad Evangelium, scilicet concessam ut plurimum. LAC.

(33) *Clausulam sacrificeionis*. Ut exinde Christus fideles suos abstinere voluerit pontificatu et sacerdotali gloria. Clausulam, fide et terminum. Sic in *Scorp. ubi de Joan. Bapt.*: « *Clausula legis et prophetarum*. » RIG.

(34) *Spiritum sanctum per manuum impositionem enundinaret*. Convenientissimo verbo Simonis iustius crimen damnat. Sed et *hodiernæ nundinationi*

alter magus quicum Sergio Paulo, quoniam iisdem A adversabatur apostolis, luminum amissione multatus est (*Act. XIII, 6 seqq.*). Hoc et astrologi retulissent, credo, si quis in apostolos incidisset<sup>50</sup>. Attamen cum magia punitur, cuius est species astrologia, utique et species in genere damnatur. Post Evangelium nusquam invenias aut sophistas, aut Chaldaeos, aut incantatores, aut conjectores, aut magos, nisi plane punitos. *Ubi sapiens, ubi litterator, ubi conqueritor hujus aevi? Nonne insatuit Deus sapientiam hujus saeculi?* (*I Cor. I, 20*) Nihil scis mathematice, si nesciebas te futurum Christianum. Sin sciebas, hoc quoque scire debueras, nihil tibi futurum cum ista professione. Ipsa te de periculo suo instrueret, quae aliorum climacterica praecanit (35), *Non est tibi pars neque sors in ista ratione* (*Act. VIII, 21*). Non potest regna cœlorum sperare, cuius digitus aut radius abutitur cœlo.

B

## CAPUT X.

Quærendum autem est etiam de ludimagistris 674 et de cæteris professoribus litterarum, imo non dubitandum affines illos esse multimodæ idolatriæ. Primum, quibus necesse est deos nationum prædicare, nomina, genealogias, fabulas, ornamenta honorifica quæque eorum enuntiare, tum solemnia festaque eorumdem observare, ut quibus vectigalia sua suppetant. Quis ludimagister sine tabula septem idolorum (36), quinquatria tamen<sup>51</sup> frequentabit (37)? Ipsam primam novi discipuli stipem Minervæ et honori et nomini consecrat, ut etsi<sup>52</sup> non profanatus alicui idolo, verbo tenus de idolothyto esse dicatur (38). Quid minus est inquinamenti<sup>53</sup> eo quod præstat quæstus et nominibus et honoribus idolo nuncupatus? tam Minervalia Minervæ, quam Saturnalia Saturni, quæ etiam serviculis sub tempore Saturnalium celebrari necesse est. Etiam strenæ captandæ, et

## Variæ lectiones.

<sup>50</sup> Si qui — incidissent Rigalt. <sup>51</sup> Sic scriptum est in cod. Agob., Rhenan.: quis ludimagister si non tabularia frequentabit. Rigalt. : tamen non frequentabit. Latin. tamen non. Jun. mavult. non Quinquatris t. frequentabit? <sup>52</sup> Et ut si Paris. <sup>53</sup> Inquinamento Paris. Jun. eo abest Paris. Jun.

## Commentarius.

eorum quæ feudali vocabulo beneficia nuncupantur, simoniæ crimen tribuere solemus, etsi inter emptorem et venditorem de comparando Spiritu sancto nequidem cogitetur. Nam inter eos hoc tantum agitur ut in emptorem transeat jus percipiendi redditus ex possessionibus beneficii titulo comprehensis. Et quæ apud nos pinguia sunt beneficia, veteres, etiam extra Dei civitatem, dixerent ἀγαθὰς ἱερωσύνας. Jam vero pridem saeculi vitio evanuere de rebus christianis præclara illa sancti Spiritus miracula. Rig.

(35) *Aliorum climacterici præcanit.* Climacterica dicit certa vitæ spatia per annos novem aut septem scansili ratione currentia, quæ Chaldaeï periculosa esse affirmant, præcipue vero annum 63. Hanc enim illi climactera androclam esse aiunt Græco vocabulo. Quod Latini dicerent virifragum. De hoc vero climactere locus est insignis Jul. Firmici Mathes. IV, quem ab Jos. Scaligero jam indicatum satis esse concederem, nisi emendatior hic a nobis exiret e biblioth. Regia. Sic enim legimus in vetusto exemplari: « Sane extra cæteros climacteras, etiam septimi anni et noni, per omne vitæ tempus multiplicata ratione currentes, naturali quadam et latenti ratione, variis hominem periculorum discriminibus semper afficiunt. Unde et 63 annus, quia utriusque numeri summam pariter accipit, androclas appellatus est. » Et paulo D post: « Hac ex causa ab Ægyptiis androclas dictus est, quod omnem viri substantiam frangat ac debilitet. » Eadem vero occasione describentur hic etiam e veteribus libris quædam ab Agellio citata ex primo librorum quos M. Varro inscripsit Hebdomades, vel de imaginibus septenarii numeri: « Climacteras gravissimos quosque fieri septenarios. » Rig.

(36) « *Quis ludi magister, sine tabula septem idolorum?* » Antea legebatur: « *Quis ludi magister, si non tabularia idolorum, quinquatria tamen frequentabit?* » Nullo sensu. Rectissima erat scriptura vetus, jam observata quidem Barræo, nunc etiam Agobardi codice confirmata. Ea est hujusmodi: « *Quis ludi magister sine tabula septem*

idolorum quinquatria tamen frequentabit. » Verum ut constet sensus, adhibenda distinctio: « *Quis ludimagister, sine tabula septem idolorum?* » Deinde non interrogatione, sed asseveranter, « *quinquatria tamen frequentabit.* » Aut si interrogatio ponitur in fine, necessario legendum sicut edidimus: « *Quis ludimagister sine tabula septem idolorum, quinquatria tamen non frequentabit?* » Sic, utrovis modo legas, idem erit sensus: nullum esse ludimagistrum, qui non habeat in ludo suo sive schola tabulam septem idolorum, hoc est, septem planetarum, Lunæ, Martis, Mercurii, et cæterorum, unde nomina dierum hebdomadis cujusque; aut si quis reperiatur absque hujusmodi tabula, hunc tamen quinquatria frequentaturum. Quis autem fuerit apud ludimagistros istius tabulæ sive laterculi septem dierum usus, diligentius inquirere non tanti est. Forsitan præscriptum aut significatum illic fuit quid quaque die discipulis tradi reddive oporteret. Juvenalis, Sat. VII:

Nil salit arcadico juveni, cuius mihi sexta  
Quaque die miserum dirus caput Hannibal implet.

Ea die, scilicet, totius hebdomadis summa colliebatur. Septima die, quies et otium. Ipse Tertullianus libro ad Nationes primo, cap. XIII: « Vos certe estis, qui in laterculum septem dierum Sollem recepistis, et ex diebus ipsum prælegistis, quo die lavaerum subtrabatis, aut in vesperam differatis, aut otium et prandium curetis. » Rig.

(37) *Quinquatria tamen frequentabit.* Quinquatria, seu Quinquatus, « *Sacra Minervæ, nomina quæ a junctis quinque diebus habent.* » Ad hæc sacra ludimagistros vocat idem Ovidius, lib. III *Fastor.*:

Nec vos turba feri censu fraudata magistri  
Spernite, discipulos attrahit ille novos. Rig.

(38) *Verbotenus de idolothyto esse dicatur.* Sequitur in vulgatis editionibus: « *Pro idololatra vitetur.* » Quod non videtur esse Tertulliani, etsi in cod. Agobardi reperiatur: « *Pro idololatria vitetur.* »

septimum, et brumæ, et caræ cognationis honoraria exigenda omnia, Floræ<sup>54</sup> scholæ coronandæ (39). Flaminicæ et ædiles sacrificant, creatis<sup>55</sup> schola honoratur feriis (40). Idem fit idoli natali omnis diaboli pompa frequentatur. **675** Quis hæc competere christiano existimabit (41), nisi qui putabit convenire etiam non magistro? Scimus dici posse: « Si docere litteras Dei servis non licet, etiam nec discere licebit. Et quomodo quis institueretur ad prudentiam interim humana, vel ad quemcumque sensum vel actum, cum<sup>56</sup> instrumentum sit ad omnem vitam litteratura? Quomodo repudiamus sæcularia studia, sine quibus divina non possunt? » Videamus igitur necessitatem litteratoriae eruditionis; respiciamus ex parte eam admitti non posse, ex parte vitari. Fideles magis discere, quam docere litteras capit. Diversa est enim ratio discendi et docendi. Si fidelis litteras doceat insertas<sup>57</sup> idolorum prædicatione<sup>58</sup>, sine dubio, dum docet, commendat: dum tradit, affirmat: dum commemorat, testimonium dicit (*Exod. xxiii, 13*); deos ipsos hoc nomine obsignat, cum lex prohibeat (ut diximus) deos pronuntiari (*Exod. xx*), et nomen hoc in vano collocari. Hinc prima diabolo fides ædificatur ab initiis eruditionis. Quære an idolatriam committat qui de idolis catechizat (42)? At cum fidelis hæc discit; si jam sapit qui sit, neque recipit, neque admittit, multo magis si nondum<sup>59</sup> sapit. Aut ubi cœperit sapere, prius sapiat oportet, quod prius didicit, id est, de Deo et fide: proinde illa respuit, nec recipiet. Et erit tam tutus, quam

A qui sciens venenum ab ignaro accipit, nec bibit. Huic necessitas ad excusationem deputatur, quia aliter discere non potest. Tanto autem facilius est litteras non docere, quam non discere, quanto et reliqua scholarum de publicis propriis solemnitatibus inquinamenta facilius discipulis fidelis non adibit, quam magister non frequentabit.

## CAPUT XI.

De negotiationibus<sup>60</sup>, si cætera delictorum recognoscimus, in primis cupiditatem radicem omnium **676** malorum, qua quidam irretiti, circa fidem naufragium sunt passi (43); quamvis et idolatria ab eodem apostolo dicta sit cupiditas. Tum mendacium, cupiditatis ministrum. Taceo de perjurio, quando ne jurare quidem liceat. Negotiationis servo Dei apta est? Cæterum, si cupiditas abscedat, quæ est causa acquirendi, cessante causa acquirendi, non erit necessitas negotiandi. Sit nunc aliqua justitia quæstus, secura de cupiditatis et mendacii observatione, in crimen offendere idolatriæ eam opinor, quæ ad ipsam idolorum animam et spiritum pertinet, quæ omne dæmonium saginat. Sane annon illa principalis idolatria (44)? viderint si ædem merces, thura dico et cætera peregrinitatis (45) ad sacrificium idolorum, etiam hominibus ad pigmenta medicinalia (46), nobis quoque insuper ad solatia sepulturæ usui sunt. Certe cum pompæ, cum sacerdotia, cum sacrificia idolorum de periculis, de damnis, de incommodeis, de cogitationibus, de discursibus C negotiationibusve (47) instruuntur, qui aliud quam

## Variæ lectiones.

<sup>54</sup> Flore Fran. <sup>55</sup> Ædibus sacris Cereri. Rhenan. <sup>56</sup> Cui Rigalt. <sup>57</sup> Inserta Wouw. M. S., <sup>58</sup> Prædicationes Rigalt. <sup>59</sup> Dudum Venet. Seml. <sup>60</sup> Degenerabimus Fran. Degenerationibus Jun. Paris. De gravioribus, Lat. De negotiatione vero, si cætera etc. de publicis ac propriis solemnitatibus Wouw. M. S. De generationibus Rhenan. et Jun.

## Commentarius.

(39) *Floræ scholæ coronandæ*. Floralibus scilicet, Floræ sacris.

(40) *Creatis schola honoratur feriis*. Sic habet vetus exemplar. Ineptissimi antea legebatur, *Cereris schola*. Creatas ferias dicit, quæ non erant statæ aut solemnes, sed indicivæ: ab Ædibus scilicet aut Flaminicis ob sacrificia quædam indicæ.

(41) *Quis hæc comptere Christiano existimabit*. Hoc est omni Christiano, tam discipulo, quam magistro. Ait enim excusari posse discipulum, cui necesse est discere litteras ab ethnico magistro; at ferri non posse christianum, qui post fidem Christo datam fiat ludimagister, et litteras doceat crebris poetarum prælectionibus, idolorum inquinamentis, quæ probare tamen videatur enarrando explicandoque. Rig.

(42) *Qui de idolis catechizat*. Hinc apparet Authoris sententia, quod in præcedentibus non loquitur de nuda deorum ac nominum eorumdem pronuntiatione, sed catechizatione et prædicatione, ac honorifica mentione, utid nemo contra me detorqueat, qui fortassis quibusdam videbor in his explicandis prolixior. Sed meminerit lector me non doctis, sed potissimum rudibus has annotationes scribere. Pam.

(45) *Circa fidem naufragium sunt passi*. Ubique

fere Tertullianus dum citat aliquem e sacris codicibus, Græcos sectatur; hic *naufragium passi* tamen ait pro. *erraverunt*, habetur quippe in Græco: ἀπεπλανήθησαν ἀπὸ τῆς πίστεως. LAC.

(44) *Sane annon illa principalis Idolatria?* scripsi *anon*, etc. Notam interrogationis adjunxi quæ carent vulgati codices. Scripsi *ad sacrificium idolorum*, secutus Junium. nam in omnibus deest præpositio, ut videtur addenda *ex sequentibus*. Ita enim clariora omnia. LAC.

(45) *Cætera peregrinitatis*. Constructio est græca, D notat scilicet exoticæ odoramenta, quæ ex Arabia in nostrum orbem advehuntur. LAC.

(46) *Etiam hominibus ad pigmenta medicinalia*, Nam et pigmenta sunt utilia medicinæ. Unde et pigmentarii dicti pharmacopolæ. Julius Firmicus, lib. viii, cap. 17: « Quicumque sub hoc sidere natu fuerint, marsi erunt, vel qui venenis ex herbarum pigmentis confectis salutaria soleant hominibus remedia comparare. » Pigmenta etiam dixerunt condimenta. Cassianus, Collat. 15, cap. 3: « Corpora mortuorum pigmentis condita redolentibus in editioribus cellulis recondantur. » Si etiam Exodi cap. xxxvii, sub finem, *Opus pigmentarii* dicitur, quod Septuaginta. έργον μυρεψοῦ. Rig.

(47) *De negotiationibus*. Mirum sane hic interpres ita varias amplecti sententias: alii enim *de ge-*

procurator idolorum demonstraris? Nemo contendit posse hoc modo omnibus negotiationibus controversiam fieri. Graviora delicta quæque pro magnitudine periculi diligentiam extendunt observationis, ut non ab his tantum abscedamus, sed et ab iis per quæ fiunt. Licet enim ab aliis fiat, non interest, si<sup>61</sup> per me. In nullo necessarius esse debo alii, cum facit quod mihi non licet. Ex hoc quod vetus facere, intelligere debo curandum mihi esse, ne fiat per me. Denique in alia causa non levioris reatus præjudicium istud observo. Nam quod mihi de stupro interdictum sit, aliis ad eam rem nihil aut operæ aut conscientiæ exhibeo. Nam quod ipsam carnem meam a lupanaribus segregavi, agnosco me, neque lenocinium, neque id genus lucrum alterius causa exercere **677** posse. Sic et homicidii interdictio ostendit mihi lanistam quoque (48) ab Ecclesia arceri: nec per se non faciet, quod faciendum aliis subministrat. Ecce magis proximum præjudicium. Si publicarum victimarium redemptor ad fidem accedit, permitte ei in eo negotio permanere? Aut si jam fidelis id<sup>62</sup> agere suscepit, retinendum in Ecclesia putabis? Non opinor, nisi si quis et de thurario dissimulabit, scilicet ad alios pervenit procuratio sanguinis, ad alios odrum. Si antequam idolo in sæculo essent, his mercibus adhuc informis (49) idololatria transigebatur, sic et nunc fere sine idolo opus idolatriæ incendiis odorum perpetratur, ecquid majoris operæ et erga dæmonia thurarius<sup>63</sup>? nam facilius sine idolo idololatria, quam sine thurarii merce. Ipsius fidei conscientiam perrogemus. Quo ore Christianus thurarius (50), si<sup>64</sup> per tempora transibit, fumantes aras despuet, et exsufflabit (51),

**A** quibus ipse prospexit? Qua constantia exorcizabit alumnos suos, quibus domum suam cellariam præstat? Ille quidem si excluderit dæmonium, non sibi placeat de fide. Neque enim inimicum excludit. Facile debuit de eo impetrare, quem quotidie passit. Nulla igitur ars, nulla professio, nulla negotiation, quæ quid aut instruendis aut formandis idolis administrat, carere poterit titulo idololatriæ: nisi si aliud omnino interpretemur idololatriam, quam famulatum idolorum (52) colendorum.

## CAPUT XII.

Male nobis de necessitatibus humanæ exhibitio-  
nis supplaudimus, si post fidem obsignatam dici-  
mus: **678** non habeo quo vivam. Jam enim  
**B** plenius illi abruptæ propositioni respondebo: Sero  
dicitur. Ante enim fuit deliberandum, ex similitu-  
dine providentissimi ædificis illius (35) qui prius  
sumptus operis cùm viribus suis supputat, ne, ubi  
cœperit, defectus<sup>65</sup> postea erubescat. Sed et nunc  
habes dicta Domini, et exempla adimentia tibi  
omnem causationem. Quid enim dicis? « Egebo. »  
Sed felices egenos Dominus appellat. « Victum  
non habeo. » Sed *nolite*, inquit, *cogitare de victu*  
(Matth. vi, 25). Et vestibus habemus exemplum  
lilia. « Substantia mihi opus erat: » Atquin omnia  
vendenda sunt, et egentibus dividenda. » Sed filiis  
et posteritati providendum. » Nemo *aratro manum*  
*imponens et retro spectans aptus est operi* (Luc. ix,  
62). « Sed conditionalis eram (54). » Nemo *duobus*  
*dominis servire potest* (Matth. vi, 24). Si vis Domini  
**C** discipulus esse, crucem tuam tollas, et Dominum  
sequaris necesse est, id est, angustias et cruciatus  
tuos, vel corpus solum, quod in modum crucis  
est (55). Parentes, conjuges, liberi propter Deum

## Variæ lectiones.

<sup>61</sup> Nisi Jun. <sup>62</sup> Id abest Rig. <sup>63</sup> Niscio inquit Leop., an sit scribendum: ecquid majoris operæ est erga dæmonia, quam thurarius? <sup>64</sup> Si abest Latin. <sup>65</sup> Defunctus Fran.

## Commentarius.

*nerationibus*, habent alii de gravioribus, alii, *dege-  
nerabimus*, alii de *negotiatione*. Nescio an assentiri  
debeam Ludovico de La Cerdæ qui lectionem pri-  
mam, *de generationibus*, retinendam censem. Le PR.

(48) *Lanistam quoque*, Supervacaneum forsitan.  
erit hic repetere quod nemo nescit. Lanistam esse  
gladiatorum præfectum. In gloss. lanista ἐπιστά-  
της μυολεχῶν. LE PR.

(49) *His mercibus adhuc informis*. Informem idololatriam dicit; quæ sine ulla forma, sive statua aut D figura, sine idolo transigebatur: solo scilicet odorum incendio, mensibus arabicis, thure, Rig.

(50) *Quo ore Christianus thurarius*. Si quis hanc lectionem, quæ sane est codicis Agobardi, retinere velit, omnino sic distinguat: « Quo ore Christianus thurarius, si per tempora transibit? quo ore fumantes aras despuet et exsufflabit, quibus ipse prospexit? » Alias commodissime scriberetur: « Quo ore Christianus thurarius, si per tempora transibit, fumantes aras despuet, » etc. Rig.

(51) *Et exsufflabit*. Alludit ad exsufflationem dæmonum, quæ fit in exorcismis ante baptismum. Unde subjungit, « Qua constantia exorcizabit alumnos suos. » De quibus omnibus latius lib. de

*Baptismo. PAM.*

(52) *Quam famulatum idolorum*. Proprie usus voce; notat enim servitum, id est servitutem qua gentiles addicti dæmonibus. Atqui famulatus proprie est illorum qui dicuntur familiares, id est servi. Senec. ep. 47, et Plaut. in Amphit. Itaque honesta vox, ne servi notarentur contumelia, erat familia et famulatus: et ipsi domini dicebantur patres familias. LAC.

(53) *Ædificis illius*. Ædificex pro ædificatore, non ædium duntaxat, sed cuiusvis structuræ et mox defunctus non pro mortuo, sed pro eo qui ab opere cœpto defungitur. PAM.

(54) *Sed conditionalis eram*. Emendavimus ex codice Agobardi, in quo sic legitur: « Nemo aratro manum imponens et retro spectans aptus est operis et conditionalis eram. » Quæ, ut edidimus, distingui oportere manifestum est. Conditionalis dicitur servus certæ conditioni adscriptus et mancipatus. l. vii, *de Jure fisci*. Actuarii conditionales; Cod. Theod. *de Numerariis, Actuaris*, etc. Rig.

(55) *Quod in modum crucis est*. Hanc fuisse veterem scripturam arbitramur, et quæ adhuc cer-  
nuntur in antiquis exemplaribus vestigia, persua-

relinquendi erunt. De artibus et negotiationibus, et de professionibus etiam liberorum et parentum causa dubitas? Jam tunc demonstratum est nobis et pignora, et articia, et negotia propter Dominum derelinqua, cum Jacobus et Joannes vocati a Domino et patrem navemque derelinquent; cum Matthæus de teloneo suscitatur; cum etiam sepi-  
lire patrem tardum fuit fidei. Nemo eorum quos Dominus allegit, *non habeo*, dixit, *quo vivam*. Fides famem non timet (56). Scit etiam famem non  
**679** minus sibi contemnendam propter Deum, quam omne mortis genus. Didicit non respicere vitam, quanto magis victimum? Quotusquisque hæc adimplevit? Sed quæ penes homines difficilia, pe-  
nes Deum facilia.

## CAPUT XIII.

Sic tamen nobis de mansuetudine et clementia Dei blandiamur, ut non usque ad idolatriæ affinitates necessitatibus largiamur: sed omnem adflatum ejus vice pestis etiam de longinquo devitemus, non his tantum quæ præmisimus, sed in universa serie humanæ superstitionis, sive deis suis, sive defunctis, sive legibus mancipatæ, ut

**A** ad eosdem spiritus immundos pertinentis, modo per sacrificia et sacerdotia, modo per spectacula, et hoc genus, modo per festos dies. Sed de sacrificiis et de sacerdotiis quid loquar? De spectaculis autem et voluptatibus ejusmodi suum jam volumen implevimus. Hoc loco retractari oportet de festis diebus, et aliis extraordinariis solemnitatibus, quas interdum lasciviæ, interdum timiditati nostræ subscrimimus, adversus fidei disciplinam communicantes nationibus in idolicis **680** rebus. De hoc quidem primo consistam, an cum ipsis quoque nationibus communicare in hujusmodi servus Dei debeat, sive habitu, sive victu, vel quo alio genere lætitiae earum. Gaudere cum gaudentibus, et lugere cum lugentibus, de fratribus dictum est ab apostolo ad unanimitatem cohortante (*Rom. XII, 15*). Cæterum ad hæc nihil communionis est lu-  
mini et tenebris, vitæ et morti: aut scindimus quod est scriptum (*II Cor. VI, 14; Joan. XVI, 20*): *Sæculum gaudebit, vos vero lugebitis*. Si cum sæculo gaudemus, verendum est, ne cum sæculo et lu-  
geamus. Sæculo autem gaudente lugeamus, et sæ-  
culo postes lugente gaudebimus (*Luc. XVI, 19*). Sic et Lazarus <sup>66</sup> (57) apud inferos in sinu Abrahæ

## Variae lectiones.

<sup>66</sup> Eleazar *Paris. alii.*

## Commentarius.

dent. In iis enim ita scribitur: « Aut corpus solum, quod in modum Xps est. » Si copia nobis esset principalium exemplorum, unde suum describi jussit Agobardus, mendasæ lectionis origo pateretur. Interim opinari liceat, scriptum fuisse in antiquissimis: *Quod in modum Xis.* quæ nota cum esset crucis, in hunc facile transit Xps, quæ Christus est. Quo etiam modo Barræus in exemplari suo scriptum fuisse testatur. Quod autem hic ait Tertullianus, corpus nostrum in modum esse crucis, idem etiani clarius explicat lib. I *ad Nationes*, cap. 12: « Ipsi quoque corpori nostro, tacita et secreta linea, crucis situs est. Quod caput emicat, quod spina dirigitur, quod humerorum obligatio... Si hominem statuaris manibus expansis imaginem crucis feceris. » RIG.

(56) *Fides famem non timet*. Magni semper fecit Tertullianum Hieronymus, nam ab hoc plures ille sumpsit sententias, interque illas etiam hanc. Ita enim ad Heliodor: « De cibo cogitas? sed fides famem non timet. » Arat. lib. II, *Hist. Apostol.* dixit:

Neque enim discrimina novit  
Formidare fides. LAC.

(57) *Sic et Lazarus.* « In exemplari Agobardi, ubique scribitur, *Eleazar*, non *Lazarus*. Sic etiam apud Prudentium, *Hymn. de Exsequiis*:

Gremio sensis abdita sancti  
Recubabit, tibi est Eleazar. RIG.

— *Sic et Lazarus apud inferos in sinu Abrahæ*. Ex verbis Domini ad latronem, *Hodie tecum eris in paradyso*, et Abrahæ de Lazaro ad divitem purpuratum, et Joannis martyrum animas videntis sub altari, et Pauli I ad Thessal. cap. IV, veterum ple-  
rique in ea sententia fuere, ut crederent esse apud inferos animarum receptacula piarum et impiarum divini judicii diem expectantium. Interea tamen piæ quidem pace, quiete, refrigerio gaudere; im-  
piæ contra carcere, ignibus, gehenna cruciari.

**C** Piarum receptacula in recessu quidem subterra-  
neo, sed inferioribus multo impiarum abyssis su-  
perstructo. Inter utrumque autem insuperabilis  
altitudinis chaos obfirmatum. Cum igitur in hac  
sententia fuerit Tertullianus, nihil est quod hic  
miremur, et Lazarum et Abrahæ sinum apud in-  
feros censeri. Nam et ipse eodem sensu lib. de  
*Anima*, animam Christi ait egressam de crucifixo  
corpo ad inferos descendisse, ut compotes sui  
faceret patriarchas. Alli vero eadem quoque fide  
et apud inferos esse paradisum credidere, quo la-  
tronii Christus condixit; etenim paradisi vocabulo  
significari hortum seu pratum, seu quemvis alium  
amœni refrigerii locum, ubi patriarchæ, ubi Abra-  
ham, ubi Jacob, ubi Lazarus, ubi ille de latrone  
fidelis, ubi etiam martyrum animæ placidum quie-  
scant. Ac de martyribus quidem Septimi noster  
ita sensisse videtur in Scorpiace, cum ait animas  
eorum sub altari patientiam pascere, et indutas  
stolam candidam claritatis usurpare. Quasi sedes  
illa sub altari, ὑποκάτω θυσιαστηρίου, Joanni reve-  
lata, nomine altaris terram significat, super quam  
immolata martyrum corpora, veluti super altare  
jacuerunt, unde ipsorum animæ in subterraneas  
amœnitates ab angelis sunt delatae, ubi resurrec-  
tionem ac Dei regnum præstolantur: moram vero  
tantulam, licet complurium annorum, sanctis mi-  
nime gravem æternæ gloriæ fiducia secuturæ. Ve-  
rumtamen Septimum in hac sententia parum fuisse  
constantem arguunt ea quæ libro de Resurrectione  
tradidit. Etenim posteaquam probavit omnem ani-  
mam apud inferos sequestrari in diem Domini,  
confestim eximit ab ea dispositione martyrum  
animas, paradyso, inquit, non inferis deversuras.  
Quibus certe verbis paradysum esse apud inferos  
negat, etsi lib. de *Anima*, secundum Irenei sen-  
tentiam, Christum ipsum dixisset forma humanæ  
mortis apud inferos functum; eosque superbe  
nimis censere, qui non putarent animas fidelium  
inferis dignas: « Servi super dominum, inquit,  
et discipuli super magistrum, aspernati si forte in